
 

ANO IV  Nº 0802

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 457/2024 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CMDPD DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ 

BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 

1°- NOMEAR os membros titulares e suplentes para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – 

CMDPD de Santa Quitéria-CE, com a seguinte composição: PRESIDENTE: Francisco Valdemir Paz Bandeira; 

Representante da Associação dos Surdos. VICE PRESIDENTE: Filausta Mendonça dos Santos; Representante Instituto 

Primeira Essência. MEMBROS: UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB; Conselheiro Titular: Regina de Mesquita 

Muniz; Conselheiro Suplente: Elinaldo Andrade Ferreira. CONSELHOS MUNICIPAL: Conselheiro Titular: Antônia Eva 

Gomes Mesquita – CMAS; Conselheiro Titular: Nielson Martins de Sousa – CONSEA. APAE: Conselheiro Titular: Josynara 

Muniz Silva; Conselheiro Suplente: Marciano Aragão Magalhães. INSTITUTO PRIMEIRA ESSÊNCIA: Conselheiro Titular: 

Rayssa Maria Mesquita Brasil; Conselheiro Suplente: Filausta Mendonça dos Santos. DEMOCRATA CALÇADOS: 

Conselheiro Titular: Samanta Paiva da Rocha; Conselheiro Suplente: Vicente Conrado Aragão Filho. SINDICATOS DOS 

TRABALHADORES RURAIS: Conselheiro Titular: Thalia de Mesquita Viana; Conselheiro Suplente: Maria Silva Cruz. 

CAMARA DOS DIRIGENTES LOJISTAS – CDL: Conselheiro Titular: Andreya Magalhães Dutra; Conselheiro Suplente: Iara 

Núbia Ximenes Vieira.       SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS – SINDSEP: Conselheiro Titular: 

Adília Pinto Muniz Cardoso; Conselheiro Suplente: Antônio da Silva Castro.        SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E 

DIREITOS HUMANOS- SPSDH: Conselheiro Titular: Renata Rilna Cid Bendô Viana; Conselheiro Suplente: Maria Andréa 

Monte Mesquita. ASSOCIAÇÃO DOS SURDOS: Conselheiro Titular: Francisco Valdemir Paz Bandeira; Conselheiro 

Suplente: Ana Cleide Torres Fernandes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 09 de 

outubro de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.091024-SEINFRA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.021024-

SEINFRA – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE 

LETREIRO TURÍSTICO, PARA SER FIXADO EM PRAÇA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – 

Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos – Contratada: TIPOGRAFIA ARTEGRAFICA 

LTDA, CNPJ nº 23.460.132/0001-00 – Valor: R$ 21.700,00 (vinte e um mil, setecentos reais) – Data da Assinatura do 

Contrato: 09/10/2024 – Vigência: 31 (trinta e um) de dezembro de 2024 – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso 

II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Marcyano Rodrigues Mororó 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADIAMENTO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – Regente: Agente de 

Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.190924-SESA – Objeto: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA/CE – Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 14/10/2024 – Horário da Sessão: 09:00 – 

Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital:  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
www.santaquiteria.ce.gov.br |  |  – Link de Realização dos Lances: https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: José Fabiano Vieira.

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 

GABINETE DO PREFEITO

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 10 DE OUTUBRO DE 2024 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

 

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

 

FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Saúde

 

 

LEONARDO TORRES MESQUITA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 VENICIO ALVES MIRANDA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

 BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

 MARIA DO SOCORRO MARTINS FARIAS

 
Secretária Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 DAVI GOMES AVILA MENDES 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

ERANDIR PAIVA TIMBO 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

Ouvidora Geral do Município          
BRUNA DE SOUSA PEREIRA

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2

